
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº.: 25/11 DE 03/10/2011
Nome: MOZIANA DAS CHAGAS MALATO
Matrícula:5645468/1Período:27/04 a 26/05/11Exercício:2011
Unidade: EETEPA/Salvaterra

PORTARIA Nº.: 26/11 DE 03/10/2011
Nome: RONALD MELO DE OLIVEIRA
Matrícula:5493986/1 Período:01/06 a 30/06/11Exercício:2011
Unidade: EETEPA/Salvaterra

PORTARIA Nº.: 28/11 DE 03/10/2011
Nome: LUIZ ARTUR CHAVES DOS SANTOS
Matrícula:57230285/1Período:15/06 a 14/07/11Exercício:2011
Unidade: EETEPA/Salvaterra

PORTARIA Nº.: 224/11 DE 09/11/2011
Nome: ALEXANDRE CARVALHO MARTINS
Matrícula:57234421/1 Período:02/01a 31/01/12 Exercício:2011
Unidade: 6 URE/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 782/11 DE 22/09/2011
Nome: ELCRYS DE ALMEIDA DINIZ
Matrícula:57219503/2 Período:01/12 a 14/01/12 
Exercício:2011
Unidade: EE João Gabriel da Silva/Santa Maria do Pará

PORTARIA Nº.: 738/11 DE 26/09/2011
Nome: JOAO BATISTA RABELO VILHENA
Matrícula:644145/1 Período:10/11 a 09/12/11 Exercício:2009
Unidade: EMEF Quirino Nazaré Fernandes/Vigia

PORTARIA Nº.: 740/11 DE 26/09/2011
Nome: JOAO BATISTA RABELO VILHENA
Matrícula:644145/1 Período:11/01 a 09/02/12 Exercício:2010
Unidade: EMEF Quirino Nazaré Fernandes/Vigia

PORTARIA Nº.: 737/11 DE 03/11/2011
Nome: MARIA DE JESUS PEREIRA SOUSA
Matrícula:57211504/1Período:01/12 a 14/01/12 Exercício:2011
Unidade: EE Santa Rosa/Vigia

PORTARIA Nº.: 732/11 DE 03/11/2011
Nome: ELIELZA DO SOCORRO REIS DA SILVA
Matrícula:5778743/2 Período:01/12 a 14/01/12 Exercício:2011
Unidade: EE Amabilio Alves Pereira/Concordia

PORTARIA Nº.: 734/11 DE 03/11/2011
Nome: CLAUDETE SILVA DE SOUSA
Matrícula: 5775442/2 Período:01/12 a 14/01/12 Exercício:2011
Unidade: EE Celso Rodrigues/Santo Antonio

PORTARIA Nº.: 763/11 DE 07/11/2011
Nome: RAIMUNDA DA PAZ RAMOS
Matrícula:675377/1 Período:01/07 a 30/07/11 Exercício:2011
Unidade: EE Antonio Moraes do Nascimento/Quatipuru

PORTARIA Nº.: 757/11 DE 03/11/2011
Nome: BARBARA DA SILVA SALES
Matrícula:5720230/1 Período:01/12 a 30/12/11 Exercício:2011
Unidade: EE Silvestre Carneiro/Capanema

PORTARIA Nº.: 758/11 DE 03/11/2011
Nome: BENEDITA DA SILVA CORREA
Matrícula:659690/1 Período:01/12 a 30/12/11 Exercício:2011
Unidade: EE Generalda peleja/Salinopolis

RETIFICAR
PORTARIA Nº.:15125/2011 DE 29/11/2011

Nome: LINDOMAR MIRANDA RIBEIRO
Matrícula:51855751/1 Cargo:Prof. Classe III
Lotação: Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém
Retificar na PORTARIA Nº 14762/2011 de 17/11/2011, 
que prorrogou a Licença para participar do curso de Doutorado 
em Matemática, na Universidade Federal do Pará, o período de 
04/08/2011 a 02/08/2013 para 04/08/2011 a 02/08/2012.

CRIAR A ERC CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DOM ARISTIDES PIROVANO – CONSTRUINDO 

CIDADANIA, EM MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314050

PORTARIA Nº 056/2011 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional – LDB, o disposto no Decreto nº 5.154/04, 
de 23 de julho de 2004, o disposto no Parecer CNE / CEB nº 
16/99, de 21 de janeiro de 1999, o disposto no Parecer CNE 
/ CEB nº 39/04, de 21 de janeiro de 2004, o disposto na 
Resolução CNE / CEB nº 01/05, de 08 de dezembro de 2005;
CONSIDERANDO ainda as diretrizes da Secretaria Estadual 
de Educação, implementada pela Secretaria Adjunta de Ensino 

/ Diretoria de Ensino Médio e Profissional, para a educação 
profissional técnica em nível médio e suas formas de integração 
ao ensino médio;
RESOLVE:
Art. 1º – CRIAR a ERC CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DOM ARISTIDES PIROVANO – 
CONSTRUINDO CIDADANIA, situada na Rua Assis Dória, nº 
1068, bairro Pedreirinha, no município de Marituba – PA, para 
funcionar a partir de 23 de setembro de 2011, com educação 
profissional técnica em nível médio nas formas integrada, 
subsequente, concomitante e Proeja;
Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a 
Secretaria Adjunta de Ensino – SAEN, em conjunto com a 
Direção da Unidade de Ensino e Diretoria de Ensino Médio e 
Profissional – DEMP/COEP, providenciarão junto a Coordenação 
de Descentralização – CODES, a lotação do quadro de 
Servidores de acordo com a demanda do alunado registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõe os artigos 2º, 3º e 4º 
da Portaria de Lotação 023/2011 – GS, publicada no D.O. Nº 
31892 de 11 de abril de 2011;
Art. 3º – No âmbito da Secretaria de Estado de Educação, por 
meio dos departamentos competentes será assegurado à infra-
estrutura física e operacional necessárias ao funcionamento e 
implantação dos cursos ofertados pela Unidade de Ensino;
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 30 de novembro de 2011
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314052

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2011-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 450.204/2011

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados na 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2011-NLIC/SEDUC, 
que tomou conhecimento do recurso interposto pela 
empresa CONSTRUTORA EMOB LTDA-EPP, opinando-
se pelo IMPROVIMENTO do pleito e mantendo a decisão de 
classificação da empresa A.C.A. AMAZONIA CONSTRUÇÕES 
E AVALIAÇÕES LTDA-EPP.
Belém, 01 de dezembro de 2011.
A Comissão de licitação

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313818

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 359.186/2010-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de AMPLIAÇÃO DA EEEFM PRESIDENTE FERNANDO 
HENRIQUE CARDOSO, no Município de Monte Alegre/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA-EPP 323.736,91

Belém, 01 de dezembro de 2011.
A Comissão de licitação

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313773

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 360.672/2010-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de reforma da EEEFM MACÁRIO DANTAS, no Município de 
São Geraldo do Araguaia/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA-EPP 295.951,60

Belém, 01 de dezembro de 2011.
A Comissão de licitação

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314411

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 496.570/2011-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 112/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de reforma parcial na EEEFM Dr. OTÁVIO MEIRA, no 
Município de Benevides/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

DECSAN ENGENHARIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 135.850,00

Belém, 01 de dezembro de 2011.
A Comissão de licitação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314136

PORTARIA: 8958/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
FRANCIONE DE AVELAR RODRIGUES         ASSIST. SOCIAL / 
ATIV NIVEL SUPERIOR5449340     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122012545340000    0102000000          339030              
198,00
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314114

PORTARIA: 8957/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
FRANCIONE DE AVELAR RODRIGUES          ASSIST. SOCIAL / 
ATIV NIVEL SUPERIOR5449340     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339036              
150,00
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


